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[bookmark: _Toc482705755]Введение
Настоящая работа носит формат консультационного проекта для компании DIY Group. Данная компания является крупным дистрибьютором, распространяющим ручной инструмент, садовый инвентарь, товары для ремонта и другую продукцию сегмента DIY. Организация осуществляет свою деятельность по продажам товаров на рынке РФ, однако закупает готовую продукцию на китайском рынке. Одной из задач департамента логистики компании DIY Group является организация доставки товаров, предоставленных поставщиками из Китая в распределительный центр, находящийся в Санкт-Петербурге. Реализация этой задачи происходит совместно с партнером организации – российской экспедиторской компанией.
Сотрудничество DIY Group с ее логистическим партнером длится на протяжении многих лет. Экспедитор предоставляет компании гибкий набор способов организации перевозки. Менеджеры DIY Group решают, каким способом, из предложенных партнером, осуществлять международную доставку. Все способы являются реализуемыми и неоднократно практиковались компанией. Варианты перевозки характеризуются использованием разного вида транспорта и его комбинации, применением разных таможенных режимов, а также решениями по привлечению дополнительных участников внешнеэкономической деятельности. Проблема заключается в отсутствии у компании конкретного алгоритма, на основании которого можно выбрать наилучший способ организации конкретной перевозки. Такая ситуация сформировалась из-за того, что выбор варианта перевозки не носил организованный характер, а часто объяснялся текущей сложившейся ситуацией на момент контакта с посредником. Компания всегда понимала важность грамотной организации международных поставок и признавала, что факторы выбора способа перевозки не ограничивались ее стоимостью и сроками реализации, но прежде не располагала наличием четко сформированного списка критериев, на основании которого могли бы быть оценены альтернативы и произведен выбор.
Проблема не является критически важной и не требует срочного вмешательства, но достаточно важна. Ее решение может повысить конкурентоспособность компании за счет улучшения логистики, повышения уровня сервиса и удовлетворенности клиентов. Работа посвящена разработке рекомендаций по решению проблемы выбора способа доставки из Китая товаров для компании DIY Group.
Решение проблемы носит нетривиальный характер. При выборе способа доставки товара из Китая менеджмент должен обеспечивать компромисс между затратами, сроками, удобством, сохранностью и другими параметрами. В настоящий момент на практике возможен поиск компромиссного решения, удовлетворяющего стороны, задействованные в принятии решения.
Таким образом, целью работы является разработка рекомендаций для выбора менеджментом компании DIY Group способа организации поставок товаров из Китая в Россию. Для достижения этой цели предполагается решить следующие задачи:
· Проанализировать внешнюю и внутреннюю среду компании, на основании чего выявить механизмы конкуренции в отрасли, определить сильные и слабые стороны компании, а также определить позиционирование компании в отрасли
· Определить место DIY Group в цепи поставок и провести анализ способов доставки товаров
· Провести интервью с экспертами (менеджерами компании) для разработки требований к осуществлению поставок и формирования набора критериев
· Сформировать критерии для оценки имеющихся альтернатив и сформулировать задачу по нахождению наилучшей альтернативы
· Провести обзор подходов к организации международной логистики
· Выбрать и описать методы решения задач многокритериальных проблем
· Оценить альтернативы по выдвинутым критериям и решить многокритериальную задачу выбранными способами
Таким образом, в соответствии с выявленной целью и задачами работы, можно утверждать, что объектом исследования является компания DIY Group и ее взаимодействие с партнерами. Предметом исследования выступает организация международных поставок продукции. В качестве инструментов используются методы решения многокритериальных задач для неструктурированных проблем, а также опрос менеджеров компании. В работе были использованы четыре самых распространенных метода решения такого рода задач: метод Парето, лексикографический метод, метод анализа иерархий и метод свертывания критериев в один глобальный критерий.
Основным источником информации явились текущие данные компании DIY Group и партнерской компании-экспедитора, пример реального кейса по осуществлению перевозки, а также прошлый опыт перевозок компании. Кроме того, применялось и интервьюирование менеджеров компании. К процессу решения привлекались лица, непосредственно занимающиеся предметом исследования и принимающие решения в компании.
Работа состоит из введения, основной части, заключения, списка использованной литературы и приложений. Основная часть включает в себя три главы. В первой описан необходимый для реализации цели анализ внешней и внутренней среды компании, определены критерии для решения проблемы и сформулирована задача. Вторая глава содержит теоретическую информацию об основных практиках по организации международных поставок и решению различных практических задач в логистике, а также классифицирует задачу настоящего исследования. В заключительной главе основной части подробно описан процесс решения поставленной задачи, включающий в себя оценку альтернатив и последовательное применение всех четырех методов решения. Каждую главу завершают выводы.

[bookmark: _Toc482705756]Глава 1. Аналитическое описание проблемы выбора способа международной поставки в компании DIY Group.
1.1. [bookmark: _Toc482705757]Сведения о бизнесе DIY и группе компаний DIY Group.
Под DIY, аббревиатурой, означающей в переводе с английского «Сделай это сам», подразумевается достаточно широкий формат различных видов деятельности, выполняемых человеком самостоятельно. Она включает в себя изготовление и ремонт изделий, мебели, предметов интерьера и других домашних товаров. Чаще всего эта деятельность выполняется своими руками в домашних условиях, а товары, необходимые для нее относятся к продукции массового потребления и охватывают широкий рынок.
Получив большое распространение из-за строительного бума сразу после Второй мировой войны, товары сегмента DIY были представлены в строительных супермаркетах в Великобритании и США. Любопытно, что в нашей стране аналогичные магазины начали появляться лишь к 90-м годам. На сегодняшний день DIY сети представлены повсеместно в основном в виде строительных гипермаркетов, в которых продается огромный ассортиментов товаров для ремонта и обустройства квартир и домов[footnoteRef:1]. Примерами таких гипермаркетов являются Леруа Мерлен, OBI, K-Rauta, IKEA, Хоум Центр, Метрика, Максидом, Петрович. [1: Информационный портал «RNMT.RU» [Электронный ресурс] // Формат DIY: история, характеристика, товары и особенности — Режим доступа: https://www.rmnt.ru/story/service_renovation/371184.htm (дата обращения: 31.01.2017).]

Говоря о современных тенденциях данного рынка, необходимо выделить динамичное развитие направления DIY в России. По прогнозам аналитиков, к концу 2017 года объем этого рынка может составить 33 млрд долларов[footnoteRef:2]. Розничные магазины продолжают пользоваться популярностью у потребителей. Обладая такими преимуществами, как низкие цены, продуманные программы лояльности, наличие сервисов по доставке, классические строительные гипермаркеты остаются привлекательным вариантом распространения продукции DIY. Однако в последнее время отмечается нарастание конкуренции за онлайн рынок как еще один канал распределения. В онлайне уже представлены компании Леруа Мерлен и OBI, конкурируя с ведущими организациями сферы e-commerce, такими, как OZON и Юлмарт. Такое нарастающее соперничество еще раз подчеркивает бурное развитие бизнеса DIY в России[footnoteRef:3]. [2: Масальцев, Д. Сделай сам: обзор рынка DIY [Электронный ресурс] / Д. Масальцев // Российская Бизнес-газета. – 2015. – № 1003 (24). – Режим доступа: https://rg.ru/2015/06/23/rinok.html (дата обращения: 02.02.2017).] [3: Зыкова, С. Аналитика - Исследование рынка DIY от РБК: что важно знать ритейлеру [Электронный ресурс] / С. Зыкова // Издание о бизнесе «Rusbase». – 2017. – Режим доступа: http://rb.ru/analytics/diy-rbc/ (дата обращения: 22.02.2017).]

Группа компаний DIY Group занимается распространением продукции формата «Сделай сам», являясь классическим дистрибьютором данного типа товара на российском рынке. Крупные организации, о которых писалось выше и есть клиенты компании DIY. Наиболее значимыми из них являются компании ОБИ, Леруа Мерлен, Максидом, Metro, Лента, Ашан, Касторама, ОКЕЙ, Карусель, и Домовой[footnoteRef:4]. Согласно информации, представленной на официальном сайте компании, DIY Group занимает более 5% от рыночной доли в сегменте продукции DIY. Свои продажи компания осуществляет во многих регионах страны, в чем ей помогает развитая сеть филиалов и представительств по России. Так, помимо головного офиса в Санкт-Петербурге, компания располагает подразделениями в Москве, Екатеринбурге, Самаре и Ростове-на-Дону. В активах компании распределительный центр в Санкт-Петербурге, а также складские комплексы в остальных городах, в которых присутствует компания[footnoteRef:5]. [4: Официальный сайт компании DIY Group [Электронный ресурс] // О компании — Режим доступа: http://diygroup.ru/info/about/ (дата обращения: 22.02.2017).] [5: Официальный сайт компании DIY Group [Электронный ресурс] // Контакты — Режим доступа: http://diygroup.ru/info/contacts/ (дата обращения: 22.02.2017).]

DIY Group активно применяет информационные технологии для управления деятельностью внутри компании – все проводимые операции отображаются на центральном сервере, в реальном времени контролируется состояние всех подразделений и процессов организации. В ассортименте товаров, которые предлагает компания, насчитывается более 2000 наименований, одними из самых популярных брендов являются «VIRA» (ручной инструмент), «FRUT» (товары для садоводов), «KROFT» (инструменты линейки эконом-сегмента) и «Новая высота» (лестницы и стремянки)[footnoteRef:6]. Главным приоритетом своей деятельности компания считает предоставление высокого уровня сервиса клиентам, что проявляется в широком диапазоне услуг – начиная от снабжения оборудованием и проведением рекламных акций и заканчивая предоставлением консультационных услуг и организацией транспортной логистики[footnoteRef:7]. [6: Официальный сайт компании DIY Group [Электронный ресурс] // Бренды — Режим доступа: http://diygroup.ru/info/brands/ (дата обращения: 22.02.2017).] [7: Официальный сайт компании DIY Group [Электронный ресурс] // О компании — Режим доступа: http://diygroup.ru/info/about/ (дата обращения: 22.02.2017).]

1.2. [bookmark: _Toc482705758] Анализ отрасли DIY.
Обратная сторона привлекательности рынка DIY – высокая конкуренция за клиента на всех этапах цепочки поставок. Поставщики крупных строительных гипермаркетов активно конкурируют за продажи продукции формата DIY. Основными конкурентами DIY Group являются следующие компании: «220 Вольт», «Мир инструмента», «ВсеИнструменты.ру» и представитель сегмента e-commerce «Юлмарт».
Отличительной особенностью конкурентов является то, что сайты компаний являются одновременно и торговыми площадками, на которых можно совершить заказ продукции (на официальном сайте DIY Group представлен лишь каталог товаров без возможности заказа). Сайты компаний «220 Вольт», «ВсеИнструменты.ру» и «Юлмарт» имеют разделы для работы как с физическими, так и с юридическими лицами. Продукция компании «Мир инструмента» доступна лишь для юридических лиц. Таким образом, большая часть конкурентов охватывает также и конечного потребителя, получая за счет этого конкурентное преимущество. Для того, чтобы более подробно разобраться с ситуацией в отрасли DIY, проанализируем ее с помощью анализа пяти сил конкуренции Портера.
Конкуренция между действующими фирмами
Отрасль DIY сама по себе характеризуется большим количеством игроков. Стоит отметить, что общее количество сетей превысило цифру в 600 организаций, однако около 30% российского рынка приходится на компании-лидеры[footnoteRef:8]. Так называемая «большая тройка» данного рынка включает в себя такие международные сети, как Леруа Мерлен, OBI и Касторама. Все эти компании имеют обширную сеть поставщиков. По данным информационного портала «Toshop», число компаний-партнеров у международной торговой сети магазинов OBI измеряется трехзначными значениями[footnoteRef:9]. [8: Информационный портал «Моллы.RU» [Электронный ресурс] // DIY в России. Обзор основных игроков рынка — Режим доступа: http://www.malls.ru/rus/news/diy-gipermarkety-v-rossii-obzor-osnovnykh-igrokov-rynka.shtml (дата обращения: 25.02.2017).] [9: Портал о магазинах «Toshop» [Электронный ресурс] // Поставщики сети магазинов ОБИ — Режим доступа: http://www.toshop.ru/companies.aspx?NetID=107 (дата обращения: 27.02.2017).]

На ситуацию внутри отрасли также значительно повлиял недавний кризис. За последние два года падение продаж составило около 5%[footnoteRef:10]. Однако, несмотря на тенденцию к сокращению расходов у потребителей, ведущие компании не отказываются от развития: так, компания Леруа Мерлен планирует открывать в среднем по 20 магазинов в год. [10: Портал о розничной торговле «New Retail» [Электронный ресурс] // Как DIY-ритейлеры растут на падающем рынке — Режим доступа: https://new-retail.ru/business/ekonomika/kak_diy_riteylery_rastut_na_padayushchem_rynke4862/ (дата обращения: 02.03.2017).]

С увеличением доли онлайн продаж в последнее время затраты на переключение у потребителей продолжаю снижаться. Удобство работы в интернете позволяет просматривать большое количество информации об интересующей продукции одновременно, а, следовательно, потребители могут безболезненно переключаться между компаниями, выбирая понравившийся вариант. Более того, процедура совершения заказа не перестает быть достаточно простой и в том случае, когда клиентом является юридическое лицо.
Таким образом, большое количество игроков в отрасли, падение темпов роста, а также низкие затраты на переключение потребителей свидетельствуют о высоком уровне внутриотраслевой конкуренции.

Появление на рынке новых конкурентов
Угроза появления на рынке новых игроков напрямую зависит от наличия входных барьеров в отрасли. В случае с сегментом DIY число барьеров невелико. Ассортимент продукции данной категории достаточно велик, что свидетельствует о большой степени дифференциации. Увеличение продаж в онлайне говорит о большей доступности каналов распределения. И лишь только обладание положительной репутацией, получить которую можно лишь с течением времени, создает значительное препятствие для входа в отрасль. Необходимо упомянуть, что создание образа надежного партнера, предоставляющего высокий уровень сервиса, особенно важно для поставщиков, поэтому наличие опыта и широкой сформировавшейся клиентской базы можно рассматривать как преимущество перед новыми конкурентами.
Так, учитывая вышеперечисленные факторы, вероятность появления на рынке новых игроков можно оценить выше среднего.
Товары-заменители
Рассматривая продукцию сегмента DIY в широком смысле, можно сказать, что более доступные аналоги товаров для дома и ремонта найти достаточно сложно. Желая сократить расходы, потребители будут искать другой более доступный способ удовлетворения их потребностей. Услуги по вызову мастера, а также найму бригады рабочих для проведения ремонтов являются более дорогим товаром-заменителем, позволить который может лишь небольшой процент населения. Принимая во внимание недавний кризис, угрозу по отказу от использования традиционных товаров DIY можно охарактеризовать как небольшую.
Стоит добавить, что в случае роста популярности найма сторонних организаций для проведения ремонтных услуг, сильного падения продаж продукции DIY отмечаться не будет. Организации, предоставляющие подобные услуги, компенсируют падение спроса на нее со стороны обычных потребителей, в случае если они будут своевременно обновлять инвентарь.
Конкурентная сила поставщиков
Перед тем как рассматривать данную силу необходимо уточнить, кого именно следует считать поставщиком в бизнесе DIY. Поставщики-производители продукции, от которых начинается цепочка поставок, представлены в большом количестве, что говорит о слабой концентрации отрасли поставщика. Зачастую производители находятся на развивающихся рынках, откуда продукция транспортируется далее к местам нахождения потребителей, а значит, риски, что поставщики в дальнейшем преобразуются в интегрированные предприятия невелики. Помимо прочего, товары, предлагаемые поставщиками-производителями, хоть и дифференцированы в большой степени, не являются уникальными и незаменимыми.
Если рассматривать в качестве поставщиков промежуточные звенья цепи поставок (компании-дистрибьюторы, перекупщики, снабжающие конечные розничные магазины), то надо признать, что вышеперечисленные выводы применимы и к данной категории поставщиков. Таким образом, в отрасли DIY поставщики не обладают большой силой.
Конкурентная власть потребителей
По аналогии с предыдущей силой модели Портера, потребителей можно условно разделить на две группы: розничные магазины и конечные потребители. Как отмечалось выше, сетей DIY в России насчитывается более 600, но по-настоящему крупных игроков не так уж много. Размеры лидеров позволяют им диктовать свои условия поставщикам, а обладание полной информацией о поставщике лишь усиливает их власть в отрасли.
Говоря о потребителе как о конечном пользователе продукции, стоит упомянуть об отсутствии больших издержек перехода от одного продавца к другому и доступность информации о существующих предложениях рынка. Большая степень дифференциации продукции немного снижает данную силу, но в целом конкурентная власть потребителей отрасли DIY является высокой.
Проанализировав источники конкуренции отрасли с помощью модели пяти сил Портера, можно сделать вывод о том, что наиболее ярко выражены угрозы внутриотраслевой конкуренции и угрозы потери текущих клиентов. Данные выводы подчеркивают необходимость ведения гибкой стратегии, позволяющий быстро реагировать на изменения, а также фокусирования на сокращение издержек по всей цепочке поставок. Кроме того, анализ продемонстрировал, насколько группе компаний DIY Group важно сохранять репутацию надежного партнера, поддерживая высокий уровень сервиса.
1.3. [bookmark: _Toc482705759] Анализ макросреды компании
На результаты текущей и будущей деятельности любой организации оказывает значительное влияние и самый общий слой внешней среды – так называемая макросреда. Наряду с анализом пяти сил Портера для формирования достоверной картины окружения предприятия целесообразно рассмотреть шесть компонент макроокружения – политический, экономический, социальный, технологический, экологический и правовой.
Политические факторы внешней среды
В современной экономике границы предприятия определить достаточно трудно - на сегодняшний день организации представляют собой развитую сеть цепи поставок, в которой немаловажную роль играет международная торговля. Исходя из сложившейся ситуации надо признать, что политическому фактору макроокружения должно отводиться повышенное внимание со стороны менеджмента компании. Международные сети гипермаркетов, включая их взаимоотношения с поставщиками, находятся под влиянием местного законодательства. Вообще, степень влияния государства на сферу деятельности организаций может сыграть ключевую роль при изменении расстановок сил в конкурентной борьбе в пределах отрасли. К примеру, корректируя товарные и связанные с ними финансовые потоки, правительства стран могут создавать препятствия для проведения привычных организациям международных операций. За последнее время наиболее ярко эта проблема была выражена в секторе пищевой промышленности, что значительно сказалось на прибылях компаний причастных к данному рынку.
Другим фактором данной компоненты можно назвать политическую нестабильность, из которой вытекают изменения отношений между государствами с последующими ограничениями на организацию совместных проектов. Так, некоторые политические лидеры, опасаясь нарастающей мощи отдельных государств, активно продвигают идеи развития внутренних экономик, побуждая корпорации отказываться от зарубежных подразделений, сосредоточенных в развивающихся странах. Воплощение таких идей в жизнь в сильной степени скорректируют цепи поставок организаций. Потенциально многим представителям различных секторов, включая и сегмент DIY, необходимо будет

[…]

На первом шаге были проанализированы внешняя и внутренняя среда компании. Жесткая конкуренция в отрасли, не ограничивающаяся лишь конкуренцией по цене требует повышенного внимания к клиентам, вынуждая организации постоянно увеличивать уровень предлагаемого сервиса. Рассматривая сервис высокого качества как один из ключевых факторов успеха в отрасли, DIY Group организовывает свою работу, тщательно контролируя продукцию поставщиков и налаживая сотрудничество с надежными партнерами по логистике. Альтернативы по способу организации международных поставок нуждаются в комплексной оценке по набору критериев, среди которых могут быть и качественные.
Критерии для оценки альтернатив по доставке продукции были выдвинуты на основании результатов анализа макроокружения и интервью с экспертом из компании. К количественным стоимостному и временному критериям были добавлены качественные, такие, как: наличие гарантий по осуществлению поставки в указанный срок, влияние внешних условий на доставку груза, необходимость в перевалке, удобство инфраструктуры и влияние транспорта на окружающую среду. Данные семь критериев и предложенные пять альтернатив позволили сформулировать многокритериальную задачу, позволяющую решить проблему организации.
Обзор практик компаний по организации международной деятельности помог объяснить привлекательность китайского рынка и позволил выявить основные элементы логистической инфраструктуры Китая и России. Кроме того, имеющиеся в расположении компании способы поставок были проверены на реализуемость. Обзор проблем принятия решений в логистике дал возможность определить конкретный тип проблемы DIY Group, а также подобрать необходимые методы ее решения. Проблема относится к классу неструктурированных многокритериальных проблем, а для ее решения могут применяться следующие методы: метод Парето, лексикографический метод, метод анализа иерархий и метод свертывания критериев в один глобальный критерий.
Финальным этапом стало непосредственное решение многокритериальной задачи, которое выявило лучшей альтернативу, описанную выше. Данный способ организации международных поставок рекомендован компании, поскольку три из четырех метода определили его как наиболее подходящий. Вместе с тем, способ вошел в число оптимальных по Парето. Непротиворечивость получившегося результата показала эффективность примененных методов.
Таким образом, с помощью работы удалось решить проблему выбора способа международной поставки. Компания также получила рабочий способ по оценке альтернатив. Область его применения не ограничивается выбором способа международной поставки, на его основании можно сравнивать и другие альтернативы по разным вопросам логистики. Однако применять методы следует с определенной осторожностью. Во-первых, необходимо привлекать к проблеме лицо, принимающее непосредственное решение. А, во-вторых, следует максимально ответственно подойти к выбору критериев и оценке их относительной важности. Критерии, по которым осуществляется оценка, должны отражать стратегию компании. На примере компании DIY Group видно, что ее стратегия требует наличия качественных критериев для оценки альтернатив. Действуя аналогично, менеджмент компаний будет эффективно принимать управленческие решения в области логистики. Такой подход предоставит дополнительную ценность, улучшит уровень обслуживания и конкурентное положение компании.
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[bookmark: _Toc482705782]Приложение №1. Сведения о тарифах на перевозку
Ставки на тарифы на перевозку по альтернативам
А1
А2
А3
А4
А5

3 340 USD/ контейнер 20ф
3 630 USD/ контейнер 20ф
4 700 USD/ контейнер 20ф
2 795 USD/ контейнер 20ф
5420 USD/ контейнер 20ф

Тарифы на перевозку
Включено в каждую ставку:
- доставка Нинбо - склад в г. Санкт-Петербург
- ПРР в порту назначения
- экспедирование в порту
-Оформление документов для ж/д
- ж/д перевозка
- Флет фи на ст. назначения
- прием на ст. назначения
- авто до получателя,
- таможенное оформление

[bookmark: _Toc482705783]Приложение №2. Интервью с менеджером компании
Ознакомившись с присланными Вами данными, включающими в себя сведения о доступных способах перевозки, тарифах и расчете таможенных платежей, хотелось бы задать несколько уточняющих вопросов для лучшего понимания проблемы. Компания самостоятельно организует доставку продукции из Китая?
- Компания пользуется услугами российской компании-экспедитора уже много лет. Наш партнер и предоставляет на выбор те несколько способов доставки, с которыми Вы ознакомились ранее.
Рассматриваете ли Вы возможность поиска других партнеров и новых способов доставки?
- Компания сформировала прочные деловые отношения с данным партнером, а потому, его замена крайне нежелательна на данном этапе развития организации. Считаю, что лучше сосредоточиться на имеющихся способах доставки и выбрать наилучший из предложенных нашим партнером.
Какие критерии компания выдвигает к способу доставки?
- В первую очередь, это стоимость и сроки доставки. Однако, на мой взгляд, выбор, произведенный на основании этих двух критериев, будет недостаточно обоснован. Так, компания видит целесообразным учет и других факторов, например, такого, как гарантии по заявленным срокам.
Т.е. компания признает недостаточность использования количественных критериев для осуществления выбора способа доставки и считает нужным использовать также и качественные? Какие другие качественные критерии, на Ваш взгляд, могли бы использоваться для выбора?
- Верно. На данный момент у компании отсутствует четкий набор всех необходимых критериев. Желательно в методике выбора учесть состояние перевозимого груза и наличие подходящей инфраструктуры. Кроме того, не стоит пренебрегать экологическим фактором.
Что, в свою очередь, может повлиять на состояние перевозимого груза?
- Зачастую влияние на сохранность оказывают перевалки на пути маршрута груза. Меньшее их количество уменьшает вероятность появления брака. В дополнение, внешние условия, такие как метеорологическая обстановка по маршруту, также влияют на состояние груза.
Таким образом, вдобавок к стоимости, срокам и гарантиям можно отнести необходимость в перевалке, влияние внешних условий, наличие инфраструктуры и экологический параметр?
- Да, было бы неплохо получить оценку альтернатив и осуществить выбор на основании этих критериев.
В рамках некоторых методов решения многокритериальных задач понадобится упорядочить критерии в порядке их важности. Есть ли у Вас предложение о том, каким образом произвести ранжирование?
- Наиболее целесообразным мне видится ранжирование с приоритетом стоимостного критерия. Сроки, гарантии, необходимость в перевалке – следующие по важности. Внешние условия и экологический параметр – в конец списка. Следовательно, оставшийся параметр (инфраструктура) займет пятое место по приоритету.
Спасибо за предоставленную информацию!
Позже, совместными усилиями с менеджером компании были получены оценки альтернатив. Обоснование полученных оценок подробно описано в параграфе 3.1, а результат содержится в таблице ниже.

A1
A2
A3
A4
A5

F1, долл/конт
15251
16548
14574
15713
17930

F2, дней
36
36
36
45
32

F3 (гарантии по срокам)
хорошо
хорошо
отл.
плохо
удв.

F4 (внеш. условия)
низкая
низкая
низкая
высокая
средняя

F5 (необх. в перевалке)
средняя
средняя
средняя
низкая
высокая

F6 (на окр. среду)
средняя
средняя
средняя
низкая
высокая

F7 (наличие инфрастр.)
удв.
удв.
удв.
отл.
удв.

Оценки альтернатив
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[bookmark: _Toc482705784]Приложение №3. Сведения о таможенных платежах
[image: ]Расчет таможенных платежей для альтернативы А1
Фрагмент MS Excel с расчетом таможенных платежей для альтернативы А1

[image: ]Расчет таможенных платежей для альтернативы А2 и А4
Фрагмент MS Excel с расчетом таможенных платежей для альтернативы А2 и А4

[image: ]Расчет таможенных платежей для альтернативы А3
Фрагмент MS Excel с расчетом таможенных платежей для альтернативы А3

[image: ]Расчет таможенных платежей для альтернативы А5
Фрагмент MS Excel с расчетом таможенных платежей для альтернативы А5

[bookmark: _Toc482705785]Приложение №4. Сведения о нахождении векторов приоритетов
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Фрагмент рабочего листа MS Excel с оформленной задачей по нахождению вектора приоритетов и максимального собственного значения матрицы альтернатив с точки зрения критерия F1
[image: ]
Фрагмент рабочего листа MS Excel с оформленной задачей по нахождению вектора приоритетов и максимального собственного значения матрицы альтернатив с точки зрения критерия F2
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Фрагмент рабочего листа MS Excel с оформленной задачей по нахождению вектора приоритетов и максимального собственного значения матрицы альтернатив с точки зрения критерия F3
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Фрагмент рабочего листа MS Excel с оформленной задачей по нахождению вектора приоритетов и максимального собственного значения матрицы альтернатив с точки зрения критерия F4
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Фрагмент рабочего листа MS Excel с оформленной задачей по нахождению вектора приоритетов и максимального собственного значения матрицы альтернатив с точки зрения критерия F5
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Фрагмент рабочего листа MS Excel с оформленной задачей по нахождению вектора приоритетов и максимального собственного значения матрицы альтернатив с точки зрения критерия F6

[image: ]
Фрагмент рабочего листа MS Excel с оформленной задачей по нахождению вектора приоритетов и максимального собственного значения матрицы альтернатив с точки зрения критерия F7
Рисунки выше содержат исходные значения матриц попарных сравнений альтернатив по каждому критерию, найденный вектор приоритетов, максимальное собственное значение матрицы (целевая функция), а также оценку согласованности. Оценка согласованности рассчитывалась следующим образом:
, где:
λmax – максимальное собственное значение матрицы;
m – размерность матрицы;
СИ – случайный индекс.
Случайный индекс (СИ) задавался из значений следующей таблицы:
m
3
4
5
6
7
8

СИ
0,58
0,90
1,12
1,24
1,32
1,41

Случайный индекс в зависимости от размерности матрицы парных сравнений
image3.emf
Векторные оценки альтернатив: F1 F2 F3 F5 F7 F4 F6

F(A1) = 1 1 3 -2 2 -1 -2

F(A2) = 0 1 3 -2 2 -1 -2

F(A3) = 1 1 4 -2 2 -1 -2

F(A4) = 1 0 1 -1 4 -3 -1

F(A5) = 0 2 2 -3 2 -2 -3

image4.emf
Оценка критериев F1 F2 F3 F4 F5 F6 F7

F1 1 2 3 5 3 6 4

F2 0,5 1 2 4 3 5 3

F3 0,33333333 0,5 1 4 2 5 3

F4 0,2 0,25 0,25 1 0,333333333 2 0,5

F5 0,33 0,333333333 0,5 3 1 3 2

F6 0,16666667 0,2 0,2 0,5 0,333333333 10,33333333

F7 0,25 0,3333333330,33333333 2 0,5 3 1
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image8.emf
A1 A2 A3 A4 A5

F1, долл/конт 4 3 5 4 2

F2, дней 4 4 4 2 5

F3 (гарантии по срокам) 4 4 5 2 4

F4 (внеш условия) 4 4 4 2 3

F5 (необх в перевалке) 3 3 3 4 2

F6 (на окр среду) 3 3 3 5 2

F7 (наличие инфрас) 3 3 3 5 3

image9.emf
Критерии A1 A2 A3 A4 A5

F1 4 3 5 4 2 0,332380147

F2 4 4 4 2 5 0,232539802

F3 4 4 5 2 4 0,170255206

F4 4 4 4 2 3 0,052758179

F5 3 3 3 4 2 0,109766724

F6 3 3 3 5 2 0,049954007

F7 3 3 3 5 3 0,052345936

Глобальные критерии 3,787933333 3,455553186 4,290568686 3,19119357 3,143233932

Оценки критериев по единой шкале для альтернатив

Вес критериев
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image1.emf
A1 A2 A3 A4 A5

F1, долл/контейнер 15251 16548 14574 15713 17930

F2, дней 36 36 36 45 32

F3 (гарантии по срокам) хорошо хорошо отлично плохо удовлетворительно

F4 (степень влияния внешних условий) низкая низкая низкая высокая средняя

F5 (необходимость в перевалке) средняя средняя средняя низкая высокая

F6 (степень влияния на окр. среду) средняя средняя средняя низкая высокая

F7 (наличие инфраструктуры) удовлетворительно удовлетворительноудовлетворительно отлично удовлетворительно

image2.emf
Векторные оценки альтернатив:F1 F2 F3 F4 F5 F6 F7

F(A1) = -15251 -36 3 -1 -2 -2 2

F(A2) = -16548 -36 3 -1 -2 -2 2

F(A3) = -14574 -36 4 -1 -2 -2 2

F(A4) = -15713 -45 1 -3 -1 -1 4

F(A5) = -17930 -32 2 -2 -3 -3 2