Рецензия

Направление

Профиль

Логистика

Студент:
(фамилия, имя,

отчество)
Ломов Антон Андреевич

Название

работы:

Выбор способа международной поставки для группы компаний DIY GROUP

Обоснование выбора темы. Точность

определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели

и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач

содержанию работы)

5 4 3 2

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность

и четкие формулировки названий разделов, глав,

параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями

работы)

5 4 3 2

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы,

глубина проведенного анализа; свободная ориентация в

базовых областях менеджмента; качество

аналитического обзора подходов к рассматриваемым

проблемам; умение показать связь практических

решений с передовыми достижениями теоретических

исследований; обоснованность выводов и рекомендаций;

полнота раскрытия темы, степень реализации

заявленных целей и задач)

5 4 3 2

Качество сбора и описания данных.
(качество использованных в работе литературы и иных

источников; обоснованность и качество

инструментария и методов исследования, их

соответствия поставленным задачам, грамотность

применения методологии, использования методов;

обоснование методики сбора и обработки данных;

качество подбора и описания используемых данных, их

достоверность, адекватность применяемому

инструментарию)

5 4 3 2

Самостоятельность, проявленная при

выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах;

обоснование собственного подхода к исследованию;

обоснование авторского понимания значения

теоретических концепций и возможностей их

практического использования; самостоятельный

характер изложения материала; умение

аргументировать свою точку зрения; ясность

изложения каждого вопроса)

5 4 3 2

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями,

предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное

оформление отдельных элементов текста/абзацев,

заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков,

формул, таблиц, рисунков, ссылок)

5 4 3 2

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем

требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не

выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии: (пожалуйста, дополните критерии, представленные выше (не

более 500 слов)

Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР

Поскольку рассматриваемая выпускная работа представляет собой консультационный проект,

аргументированное обоснование выбора темы не требуется, так как преимущественно

определяется компанией. Сформулированная в работе цель, в целом, соответствует заявленной

теме, тем не менее, ряд задач, поставленных автором, кажутся избыточными и напрямую не

способствуют реализации поставленной цели. В частности, результаты SWOT-анализа и PESTEL-

анализа не находят отражения в используемых инструментах обоснования выбора того или иного

способа транспортировки, поэтому целесообразность включения данного материала не вполне

обоснована.

Структура и логика изложения

Работа имеет традиционную для консультационного проекта структуру: в первой главе представлено

описание компании и сформулирована проблема, во второй части рассмотрены теоретические

аспекты изучаемой проблематики, и в третьей части предложены решения поставленной задачи с

использованием различных методов. Несмотря на избыточность, по мнению рецензента, анализа

внутренней и внешней среды компании, материал, представленный в первой главе, отличается

высоким качеством и детальной проработкой. Вторая глава, напротив, носит довольно описательный

характер. Теоретическая проработка проблемы представлена слабо, что также находит отражение в

списке используемой литературы, в котором превалируют разного рода отчеты, электронные

ресурсы и несколько учебных пособий, и практически отсутствуют научные статьи. Особое

внимание в данной главе уделяется контекстуальной специфике китайского рынка, таможенному

регулированию в России, а также методологическим вопросам и описанию различных методов

решения неструктурированных задач. Таким образом, материал второй главы имеет фрагментарный

и логически несвязанный характер.

Качество сбора и описания данных

В качестве одного из основных замечаний, связанных с анализом данных, можно отметить

субъективность оценки критериев, в частности, таких критериев, как гарантии по срокам, внешние

условия, необходимость в перевалке, влияние на окружающую среду, наличие инфраструктуры.

Автору следовало сделать попытку разработки объективных критериев, что однозначно увеличило

бы значимость полученных результатов, или, по крайней мере, при использовании экспертной

оценки следовало бы принять во внимание мнение нескольких экспертов.

Самостоятельность, проявленная при выполнении работы

Работа, несомненно, носит самостоятельный характер. Автором проведено большое количество

расчетов с использованием актуальных данных и применением современных методов анализа. Тем

не менее, вывод о предпочтительности использования всех рассматриваемых методов и

перепроверки получаемых каждым методом результатов кажется необоснованным.

Качество оформления ВКР

В целом, оформление ВКР соответствует требованиям, однако, можно отметить несколько

замечаний. В частности, на стр. 20 таблица не имеет нумерации и названия, а рис. 1 - 5 (стр. 45, 46,

47, 48, 50, соответственно), на самом деле, являются таблицами.

Общее заключение

Выпускная квалификационная работа Ломова Антона Андреевича полностью отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент,

профиль Логистика, и может быть оценена на «хорошо-В», а ее автор заслуживает присуждения

степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.

Дата: 25 мая 2017 г.
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